Дело № ( 2-1502/2023)(59RS0№-89)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 января 2024 года

Краснокамский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Азановой О.Н.,

при секретаре Зылевой Е.А.,

с участием истца ( ответчика по встречному иску) ФИО14

представителя истца ( ответчика по встречному иску)ФИО15

ответчика ( истца по встречному иску) ФИО36

представителя ответчика ( истца по встречному иску) ФИО41

третьего лица ФИО42

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского суда гражданское дело по иску ФИО9 к ФИО1 о взыскании денежных средств по расписке, процентов за пользование чужими денежными средствами, и по встречному исковому заявлению ФИО1 к ФИО9 о признании договора займа незаключенным, 

у с т а н о в и л :

ФИО12 А.А. обратился в Краснокамский городской суд 

<

адрес> с исковыми требованиями к ФИО36 о взыскании денежных средств в размере 462500 рублей, процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в размере 20 052 руб. 23 коп., взыскании судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 8 026 руб. 

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 получила от ФИО14 в долг денежную сумму в размере 462 500 рублей, которую обязалась вернуть в срок не позднее 3-х дней с момента получения ею оплаты по договору купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>, о чем была составлена соответствующая расписка. Данная расписка составлена и подписана ответчиком в помещении нотариуса ФИО16, в отсутствие истца, присутствовал его юрист ФИО17, который сопровождал данную сделку. Договор купли-продажи был подписан сторонами ДД.ММ.ГГГГ непосредственно после подписания ответчиком ФИО36 указанной расписки, в тот же день был произведен полный расчет со стороны покупателя. Однако, ФИО12 Е.В. денежные средства истцу не вернула до настоящего момента, от истца скрывается, на контакт не выходит, сменила номер телефона и адрес электронной почты. Также она сменила адрес места жительства, теперь она проживает по адресу : 

<

адрес>Б 

<

адрес>. Возвращать денежные средства категорически отказалась и с ДД.ММ.ГГГГ перестала разговаривать даже черед дверь квартиры. Учитывая дату предполагаемого возврата денежных средств, указанных в расписке, проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 052 руб. 23 коп. Таким образом, общая сумма задолженности составляет 482 552 руб. 23 коп. Кроме того, истцом понесены судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в размере 8026 рублей. Ранее истцом было направлено заявление в органы полиции с требованием о возбуждении уголовного дела по факту мошенничества ФИО1, однако в возбуждении уголовного дела было отказано и рекомендовано обратиться в суд.

ФИО12 Е.В. обратилась в Краснокамский городской суд 

<

адрес> со встречными исковыми требованиями к ФИО12 А.А. о признании договора от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ФИО1 на сумму 462 500 рублей незаключенным. ( т.1 л.д.45-47)

Встречные исковые требования мотивированы тем,что ДД.ММ.ГГГГ была оформлена расписка, в соответствии с которой ФИО36 обязалась вернуть ФИО14 денежные средства в размере 462 500 рублей в течении трех дней с момента получения ею оплаты по договору купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>263.Вместе с тем, договор займа истец с ФИО14 не заключала, денег от него не получала, представленная ФИО14 расписка, датированная ДД.ММ.ГГГГ, была составлена ФИО2, перед заключением договора купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес> Истец была вынуждена поставить свою подпись в данной расписке, в противном случае договор купли-продажи заключен не был бы, каких-либо денежных средств она от ФИО12 А.А. не получала, не ДД.ММ.ГГГГ, не в иную дату. В соответствии с договором купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес> стоимость продаваемого жилого помещения составила 3 350 000 рублей, которая была уплачена покупателем продавцами каждому по 837 500 рублей, т.е. ее ФИО3 А.А., ее дочери ФИО18, истцу, и маме истца ФИО21 Истцом на денежные средства от продажи квартиры в 

<

адрес>, была приобретена квартира по адресу : 

<

адрес> долях 4/9 доли истцу, 5/9 доли матери истца ФИО21 С учетом положений ст.ч.1 ст.807 ГК РФ, ч.1 ст.808 ГК РФ, ч.1,2 ст.434 ГК РФ, 812 ГК РФ, истец указывает, что заемщик вправе оспаривать договор займа по его безденежности, доказывая, что день или другие вещи в действительности не получены от займодавца. Если в процессе оспаривания заемщиком договора займа по его безденежности будет установлено, что деньги или другие вещи в действительности не были получены от займодавца, договор займа считается незаключенным. ФИО14 договор займа не представлен, что подтверждает то обстоятельство, что он не составлялся и не подписывался истцом, денежные средства не передавались. В соответствии с положениями ГК РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. ФИО14 не передавал истцу какие-либо денежные средства по договорным отношениям, на которые он необоснованно ссылается в исковом заявлении. Расписка от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ФИО14, не подтверждает заключение между ним и истцом договора займа.

Истец ( ответчик по встречному иску) ФИО12 А.А. в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить, встречные исковые требования не признал, просил в их удовлетворении отказать. Дополнительно пояснил в ходе судебного заседания, что в ноябре 2022 года ответчик ФИО12 Е.В. получила от него в долг денежную сумму в размере 462500 рублей в долг. Ответчик, его мама, она к нему обратилась, поскольку он собирался в ближайшее время покупать квартиру, копил деньги, ответчику нужны были денежные средства, чтобы заплатить за новую квартиру, чтобы заехать в купленную квартиру ей не хватало, и он предоставил ей денежную сумму, составили расписку. Расписка была составлена без его присутствия. Деньги он передал 14 или 15 числа ноября 2022 года, а расписку написали позднее, поскольку не знали, как правильно составить расписку. В расписке подпись ФИО1, после сделка прошла, и мама переехала, как деньги поступили на счет, он пытался связаться с ней, но она трубку не брала, приехал к ней в квартиру, но она не открыла дверь. Он вызвал участковых, тогда она открыла дверь и сказала, что ничего ему не должна и не писала расписку, сказала обращаться в суд. Расписка подписывалась в его отсутствие, а договор купли-продажи он подписывал, сделка была в его присутствии. Маме он давал деньги не с продажи, а давал лично свои накопленные денежные средства. Его зарплата составляет 80000 рублей в месяц и у него есть возможность откладывать денежные средства. В связи с этим, было подано заявление в полицию. Сумма была накоплена совместно со ФИО39, которая является его сожительницей. 

Представитель истца ( ответчика по встречному иску) ФИО37 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить требования о взыскании задолженности по договору займа и процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в полном объеме, возражал против встречных исковых требований, просил в их удовлетворении отказать.

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО36 в судебном заседании исковые требования ФИО14 не признала, просила в их удовлетворении отказать, встречные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить. Дополнительно пояснила в судебном заседании, что все началось с продажи квартиры по адресу : 

<

адрес> Риэлтор ей сказал, что надо погасить долги по коммунальным услугам, она разделила счета и скинула ФИО3 и дочери счета, но они отказались платить. После этого, она все коммунальные платежи оплатила ФИО4, и в 2022 году ФИО3 отказался продавать квартиру. После она нашла еще пару риэлторов, и ФИО3 вновь отказался продавать квартиру. Затем она нашла риэлтора Лизу и начались движения по сделке. Они все встретились на сделке ДД.ММ.ГГГГ и они одновременно делали сделку на продажу и покупку квартиры. На сделке была дочь, юрист Коцофан и она. Она только зашла к нотариусу и юрист дал ей расписку и сказал, что он юрист ФИО3, а до этого ФИО3 ей скидывал расписку по вайберу и сказал, что если она ее не подпишет, то сделки не будет и ей пришлось подписать расписку, что обязуется отдать деньги в сумме 462500 рублей. Расписку ФИО3 просил подписать, чтобы сделка не сорвалась, поскольку он за свою долю хотел получить 1300000 рублей, а не как по договору купли-продажи в равных долях с сособственниками, и ей пришлось подписать данную расписку. Денег у ФИО3 не было никогда. Задаток на покупку квартиры в 

<

адрес> был 55000 рублей ДД.ММ.ГГГГ Квартиру в 

<

адрес> она приобрела на деньги, полученные от продажи квартиры по 

<

адрес>, а для оплаты услуг риэлтора она брала карту Халва и им платила с карты. С дочерью и ФИО3 неприязненные отношения, поскольку она оформила опеку над бабушкой и получает за это деньги. Если бы она не продала квартиру по 

<

адрес>, то всю квартиру бы разворовали и душили долгами, потому что за квартиру никто не платил. ФИО3 оплатил коммунальные долги только перед продажей квартиры. Расписку написала, находясь под психологическим давлением ФИО3, и угроз в письменной форме. 

Представитель ответчика ( истца по встречному иску) ФИО38 в судебном заседании в удовлетворении исковых требований ФИО12 А.А. просил отказать в полном объеме, встречные исковые требования поддержал, просил удовлетворить по указанным во встречном иске основаниям.

Третье лицо ФИО39 в судебном заседании исковые требования ФИО12 А.А. поддержала, просила удовлетворить, во встречном иске ФИО2 просила отказать.

Суд, выслушав участников процесса, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 ГК РФ одними из основных начал гражданского законодательства являются обеспечение восстановления нарушенных прав и их судебная защита.

Согласно ст.309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

В силу ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющий передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей. 

Согласно статье 812 ГК РФ заемщик вправе оспаривать договор займа по его безденежности, доказывая, что деньги или другие вещи в действительности от заимодавца им не получены или получены в меньшем количестве, чем указано в договоре (пункт 1).

Если договор займа должен быть совершен в письменной форме (статья 808), его оспаривание по безденежности путем свидетельских показаний не допускается, за исключением случаев, когда договор был заключен под влиянием обмана, насилия, угрозы, злонамеренного соглашения представителя заемщика с заимодавцем или стечения тяжелых обстоятельств (пункт 2).

Согласно разъяснениям, изложенным в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, № (2015), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, в случае спора, вытекающего из заемных правоотношений, на кредиторе лежит обязанность доказать факт передачи должнику предмета займа и то, что между сторонами возникли отношения, регулируемые главой 42 Гражданского кодекса Российской Федерации, а на заемщике - факт надлежащего исполнения обязательств по возврату займа либо безденежность займа.

В соответствии с частью 1 статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии с п.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно ст.60 ГК РФ, обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В материалы дела представлена расписка, заключенная ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между ФИО36 и ФИО14, из которой следует, что ФИО36 обязалась вернуть ФИО14 денежные средства в размере 462 500 рублей в течении трех дней с момента получения ею оплаты по договору купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>. ( т.1 л.д.12).

Из договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 Е.В., действующая за себя и как законный представитель (опекун) ФИО21, ФИО12 А.А., ФИО12 К.А. и ФИО19 заключили договор купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>. При этом, в п.1.1. договора продавцы обязуются передать в собственность покупателя указанное жилое помещение, а покупатель оплатить за нее определенную настоящим договором денежную сумму. Согласно п.1.3 договора квартира принадлежит продавцам, каждому по ? доли каждому.

Пунктом 1.4, 1.5. договора установлено, что квартира продается покупателю по согласованной с продавцами цене 3 250 000 рублей, которые уплачиваются покупателем продавцам каждому по 837 500 рублей, стороны подтверждают, что данная продажная цена квартиры является истинной. 

Согласно п.3.1 договора денежная сумма в размере 3 350 000 рублей в счет уплаты за приобретаемое имущество выплачивается покупателем как за счет собственных средств, так и за счет средств предоставляемого ипотечного кредита по вышеуказанному кредитному договору.

Из п.3.1.1 договора следует, что денежная сумма в размере 300000 рублей уплачивается за счет собственных средств покупателя при подписании настоящего договора, каждому продавцу по 75 000 рублей.

Документом, подтверждающим получение продавцами указанных денежных сумм, будет являться настоящий договор с их распиской в получении денег.

Денежная сумма в размере 3 050 000 рублей, причитающая продавцам, каждому продавцу по 762 500 рублей, которая уплачивается в соответствующем размере с использованием номинального счета ООО «Домклик». Перечисление денежных средств продавцам в счет оплаты отчуждаемой квартиры осуществляется ООО «Домклик» по поручению покупателя после государственной регистрации перехода права собственности на квартиру покупателю, а также государственной регистрации ипотеки отчуждаемой квартиры в силу закона в пользу ФИО5, по следующим реквизитам : 1 525 000 рублей на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», 762 500 рублей на расчетный счет, открытый на имя ФИО18 в ПАО «Сбербанк», 762 500 рублей на депозитный счет, открытый на имя ФИО12 А.А. в ПАО «Сбербанк». ( т.1 л.д. 9-11)

Из договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при подписании данного договора ФИО36 получила 150 000 рублей, 75 000 рублей получил ФИО14, 75 000 рублей получила ФИО12 К.А.( л.д.11) Данный договор был составлен и удостоверен ФИО20, исполняющей обязанности нотариуса Пермского нотариального округа ФИО16 ( т.1 л.д. 9-11)

Согласно ответа нотариуса Пермского нотариального округа ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ и.о. нотариуса Пермского городского округа ФИО20 был удостоверен договор купли-продажи между ФИО1, ФИО2, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 Порядок совершения нотариальных действий нотариусами устанавливается Основами законодательства РФ о нотариате, а также другими законодательными актами РФ, в связи с чем, законодательством не предусмотрена обязательная видео- и аудио- и видео- фиксация при удостоверении договора купли-продажи. В связи с чем, сообщает, что аудио- и видео – записей при удостоверении вышеуказанного договора купли-продажи в помещении нотариальной конторы не имеется. Обращает внимание, что отчуждаемая квартира по адресу : 

<

адрес>263 по вышеуказанному договору была продана покупателю по согласованной с продавцами цене 3 350 000 рублей, которые были уплачены покупателем продавцам каждому по 837 500 рублей, соразмерно принадлежащим им долям в вышеуказанной квартире. Сведениями о наличии расписки, написанной ФИО1, не располагают. ( т.1 л.д.43)

В материалы дела стороной ответчика ФИО1 представлена переписка из мессенжера между ФИО2 и риэлтором по сделке по квартире по адресу : 

<

адрес> ( т.1 л.д.56-63) Данное доказательство не может быть признано судом достоверным и допустимым, поскольку не отвечает признакам относимости, не указаны даты переписки, конкретные данные лиц, между которыми велась переписка, не заверено в установленном законом порядке, в связи с чем, является недопустимым. 

Из ответа риэлтора ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на адвокатский запрос от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что между ООО «Агентство недвижимости «Сити» и ФИО18, ФИО2, ФИО1, действующей за себя и подопечную ФИО21 был заключен договор об оказании услуг, в соответствии с которым ООО «Агентство недвижимости «Сити» обязуется оказать услуги по продаже жилого помещения, квартиры, расположенной по адресу : 

<

адрес>. С согласия всех участников непосредственное оказание услуг выполнялось специалистом ФИО8 В ходе работы по исполнению договора услуги по продаже жилого помещения по адресу : 

<

адрес>263 один из продавцов –ФИО12 А.А. выдвинул условия, что согласен на оформление договора купли-продажи, только если причитающаяся ему доля будет увеличена за счет стоимости одного из собственников ( его матери и бабушки) и сумма денежных средств, причитающаяся ему после продажи квартиры должна составлять 1300 000 рублей. Сделка была непростая : получали разрешение органов опеки на продажу с одновременной покупкой, покупатель был с ипотекой, ФИО4 сделка по продаже была нотариальная. Далее выбирали квартиру для покупки ФИО1 и ФИО21, на которую даже не хватало денег с продажи пропорционально их долям, поэтому ФИО12 Е.В. даже брала кредит в Совкомбанке, ФИО3 А.А. об этом знал и не проявил никакого участия, только продолжал требовать 1300 000 рублей с матери, хотя никаких денег не давал. Поскольку его мать ФИО12 Е.В. является опекуном его бабушки, то она должна была подписать расписку о том, что после продажи квартиры она отдаст денежную сумму в размере 462 500 рублей, что ей пришлось сделать на сделке. ФИО12 А.А. неоднократно говорил об этом, а также писал ей, как лицу, который оказывает услуги согласно договору, что только после подписания матерью ФИО1 указанной расписки он явится для оформления сделки к нотариусу. Также расходы, связанные со сделкой, а именно услуги агентства по продаже квартиры и услуги нотариуса, ФИО12 А.А. отказался оплачивать. Их оплачивали остальные собственники. ( т.1 л.д.66)

Согласно выписки из протокола заседания комиссии по опеке и попечительству ТУ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в отдел опеки и попечительства обратилась ФИО12 Е.В., являющаяся опекуном н/д матери ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о выдаче разрешения на отчуждение квартиры, общей площадью 53,3 кв.м. по адресу : 

<

адрес>263, принадлежащей ФИО21 на праве общей долевой собственности, при условии приобретения в собственность недееспособной ФИО21 5/9 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу : 

<

адрес>. Отчуждаемую квартиру продают за 3 350 000 рублей, из которых 837 500 рублей принадлежит подопечной. Приобретают квартиру за 1580 000 рублей, из которых 837500 рублей будет оплачено за счет средств подопечной, 142500 рублей за счет собственных средств опекуна, 600000 рублей опекун оплачивает за счет кредитных средств, с передачей имущества в залог ФИО5. На рассмотрении комиссии вынесен вопрос возможности выдачи разрешения на сделку с имуществом недееспособной. В ходе комиссии ФИО12 Е.В. пояснила, что собственниками продаваемой квартиры является она, двое ее совершеннолетних детей и недееспособная ФИО21 ФИО3 согласен на продажу квартиры только в том случае, если мать отдаст ему с продажи не 837 000, а 1300000 рублей мотивируя это тем, что он так хочет ( подтвердил эти слова в телефонном разговоре с председателем комиссии), поэтому ФИО10 придется на покупаемый объект взять ипотеку, чтоб отдать ФИО3 деньги со своей доли. ФИО4 пояснила также, что работает неофициально, подрабатывает, но уверена, что 7000 рублей ипотеки на 20 лет оплачивать сможет. Комиссия по опеке и попечительству оценивают действия не в интересах недееспособной, учитывая высокие риски, считает возможным выдать разрешение на совершение сделки с имуществом ФИО21 при условии встречного варианта без залога ( без участия кредитных средств). ( т.1 л.д.67)

Решением Мотовилихинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ были удовлетворены исковые требования ФИО1 Определен порядок и размер участия в оплате взносов на капитальный ремонт между ФИО1, ФИО18, ФИО2 пропорционально долям в праве общей совместной собственности на квартиру, в размере ? доли об общего размера оплаты каждому. ( т.1 л.д.68-72)

Решением Мотовилихинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены исковые требования ФИО1 Установлен порядок пользования квартирой, в пользовании ФИО1 передана комната, площадью 18,9 кв.м., ФИО12 А.А., ФИО18 передана комната, площадью 12,6 кв.м. ( т.1 л.д. 73-76)

Из договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО22 ( продавец) и ФИО12 Е.В., ФИО21, от имени которой действует ФИО12 Е.В. как законный представитель –опекун ( покупатели), заключили договор о купле-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>. Квартира продается покупателем по согласованной с продавцом цене 1 580 000 рублей, которые уплачиваются в следующем порядке : 55000 рублей уплачивается за счет собственных денежных средств покупателей до подписания договора путем расписки, 1525 000 рублей уплачиваются покупателями за счет собственных денежных средств в течении 7 рабочих дней с момента государственной регистрации перехода права собственности на вышеуказанную квартиру. ( т.1 л.д.77-78)

Согласно ответа ООО «Агентство недвижимости «Сити» от ДД.ММ.ГГГГ на адвокатский запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Агентство недвижимости «Сити» ( далее исполнитель) и ФИО18, ФИО2, ФИО1, действующей за себя и свою подопечную ФИО21 ( далее заказчик) был заключен договор об оказании услуг, по которому исполнитель обязуется оказать услуги по содействию в продаже объекта недвижимости ( квартиры, расположенной по адресу : 

<

адрес>263) С согласия заказчика, оказание услуг по договору поручалось специалисту ФИО8 Размер вознаграждения по договору составлял 4% от стоимости продажи объекта. Договор об оказании услуг был подписан всеми собственниками, были указаны услуги : произведены показы квартиры, найден покупатель ФИО19, подготовлен и согласован предварительный договор купли-продажи, подготовлены документы, необходимые для продажи, оказана помощь в получении приказа органа опеки и попечительства о разрешении продажи квартиры, условия сделки согласованы с ПАО «Сбербанк», оказана помощь в нотариальном удостоверении сделки. Во исполнении финансовых обязательств ДД.ММ.ГГГГ между заказчиком и исполнителем был подписан акт сдачи-приема оказанных услуг и исполнителем было получено вознаграждение от заказчика в размере 134 000 рублей, представлен договор об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приема оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 81,82-86,87)

Приказом ТУ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, разрешено опекуну ФИО1 произвести отчуждение квартиры, расположенной по адресу : 

<

адрес>263, принадлежащей недееспособной ФИО21 на праве общей долевой собственности (1/4 доли в праве), при условии одновременного приобретения в собственность недееспособной ФИО21 5/9 долей в праве общей долевой собственности на 1-комнатную квартиру, площадью 33,6 кв.м., по адресу : 

<

адрес>. ( т.1 л.д.88)

Приказом ТУ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, разрешено Управлению по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес> снять недееспособную ФИО21 с регистрационного учета по месту жительства по адресу : 

<

адрес>263, обязана ФИО12 Е.В. зарегистрировать недееспособную ФИО21 по месту жительства по адресу : 

<

адрес> -15. ( т.1 л.д.89)

Приказом ТУ 

<

адрес> по Краснокамскому и Нытвенскому городским округам от ДД.ММ.ГГГГ №СЭД-11-01-03-2305 ФИО21 поставлена на учет в ТУ 

<

адрес> по Краснокамскому и Нытвенскому городским округам. ( т.1 л.д.90)

Постановлением УУП ОУУП и ПДН отдела полиции № ( дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ на основании сообщения ФИО1 по факту противоправных действий ФИО18, ФИО12 А.А. отказано в возбуждении уголовного дела в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. ( т.1 л.д.91)

Постановлением УУП ОУУП и ПДН отдела полиции № ( дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по сообщению ФИО1 по факту угроз со стороны ФИО12 А.А. отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 А.А. по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. ( т.1 л.д.92)

Определением УУП ОУУП и ПДН отдела полиции № ( дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по сообщению ФИО1 о том, что квартиру против ее воли посещает ФИО12 А.А. отказано в возбуждении дела об административном правонарушении на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения. ( т.1 л.д.92 оборот)

Постановлением УУП ОУУП и ПДН отдела полиции № ( дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по сообщению ФИО1 по факту вымогательства со стороны ФИО25, ФИО12 А.А. отказано в возбуждении уголовного дела по ст.163 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. ( т.1 л.д.93)

Из справок ИП ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 А.А. работает в должности водителя с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время и его начисленная заработная плата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в общем размере 915 100 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в общем размере 926 500 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в общем размере 987 100 руб. ( т.1 л.д.105,106,107)

Согласно договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 А.А. приобрел у ФИО27, ФИО28, действующих за себя и за несовершеннолетнюю ФИО29, квартиру по адресу : 

<

адрес> по цене 2 960 000 рублей, при этом 600000 рублей уплачиваются путем передачи наличных денежных средств, 2360 000 рублей уплачивается за счет кредитных средств на основании кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №. ( т.1 л.д. 108-110)

Согласно справке ФИО5, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует задолженность перед ФИО5 по договору потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ №, представлена выписка по лицевому счету ( т.1 л.д.111,142-148)

Истцом представлены чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2487,00 руб., чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 762,25 руб., а также справку о состоянии лицевого счета УК «Домком» по адресу : 

<

адрес>263 по оплате коммунальных услуг.( т.1 л.д.112,133,134)

В материалы дела представлена выписка по платежному счету ФИО39 из ПАО «Сбербанк» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка об уплаченных процентах и основном долге за период с октября по ноябрь 2023 г. по кредитному договору №. ( т.1 л.д.115-122, 123-138,139,155-156)

Из справки из ООО «ХКФ ФИО5» следует, что ФИО12 А.А. заключил кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 58 635, 00 руб., который был погашен по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере суммы 64 407,39 руб. ( т.1 л.д.140,141)

Из выписки по счету дебетовой карты ФИО39 из ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следует, что остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 8205,45 руб., всего пополнений 856 673,52 руб., всего списаний 855 935,86 руб. ( т.1 л.д. 149-154)

Согласно справки ПАО «Сбербанк» следует, что ФИО39 А.А. заключен кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 299401,20 руб. остаток основного долга на ДД.ММ.ГГГГ составляет 284 183,95 руб. ( т.1 л.д.157)

Из справок ИП ФИО30 следует, что ФИО39 работает у ИП ФИО31 в должности продавец-консультант, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ среднемесячный заработок составил 42300 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ среднемесячный заработок составил 40201 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ среднемесячный заработок составил 37 812 руб. ( т.1 л.д.158,159,160)

В материалы дела представлена выписка по счету дебетовой карты ФИО12 А.А. из ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 170-218)

Из справки о доходах за 2021 г. в отношении ФИО12 А.А. по форме 2-НДФЛ из ООО «ДМ-ТРАК», следует, что общая сумма дохода составила 145750,95 руб. ( т.1 л.д.231)

Согласно справки о доходах за 2022 год в отношении ФИО12 А.А. по форме 2-НДФЛ из ИП ФИО32 общая сумма дохода составила 18 568,20 руб. ( т.1 л.д.232)

Из справки о доходах за 2021 год в отношении ФИО39 по форме 2-НДФЛ из ООО «КОУЛМЭН СЕРВИСИЗ» общая сумма дохода составила 6093,87 руб. ( т.1 л.д.233), за 2022 год по форме 2-НДФЛ общая сумма доходов составила 4235,17 руб. ( т.1 л.д.234), за 2022 год по форме 2-НДФЛ общая сумма доходов составила 49568,98 руб. ( т.1 л.д.235)

ФИО1 представлена переписка из мессенжера с истцом ФИО2, текст о необходимости написания расписки ( т.1 л.д. 237,238-247), истцом ФИО2 также представлена из мессенжера переписка с риэлтором ФИО13 ( т.1 л.д.249-250), а также судом в судебном заседании исследована аудиозапись, представленная ФИО1 ( т.2 л.д.1). Данные доказательства, представленные сторонами ( т.1 л.д. 237,238-247, л.д.249-250, т.2 л.д.1) не могут быть признаны судом достоверными и допустимыми, поскольку не отвечают признакам относимости, не указаны даты переписки, конкретные данные лиц, между которыми велась переписка, не заверены в установленном законом порядке, в связи с чем, судом признаны недопустимыми. 

Судом, из заявления ФИО12 А.А., имеющегося в материале проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проживающего по адресу : 

<

адрес>10, работающего в ООО «Данон –Трейд» поданного ДД.ММ.ГГГГ в ОП № ( дислокация 

<

адрес>) УМВД РФ по 

<

адрес>, предупрежденного об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ проходила сделка по продаже квартиры по адресу : 

<

адрес>. Квартира была продана за 3 350 000 рублей, в данной квартире было 4 собственника в равных долях, было решено, что собственники получают равные доли за продажу квартиры, но в устной форме было решено, что он свою долю продает за 1 300 000 рублей, с чем его мама ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения согласилась, после чего ею была написана расписка, согласно которой она должна ему 462 500 рублей в течении трех дней с момента получения денежных средств по договору. Оплата по договору была перечислена ДД.ММ.ГГГГ, однако денежные средства по настоящий момент мать ему не перечислена. Договор был составлен по адресу : 

<

адрес> у ФИО7 (нотариус) от лица матери был агент недвижимости 89097285149 ФИО8, просит помочь разобраться в данной ситуации.

Из объяснения ФИО12 А.А., данного в рамках проверки ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ у него состоялась сделка по продаже квартиры по адресу : 

<

адрес>263. В данной квартире было четыре собственника, его мать ФИО12 Е.В., сестра ФИО12 К.А., бабушка ФИО21 и он. Инициатива продажи данной квартиры была его матери, т.к. она хотела приобрести другую квартиру. Примерно за неделю до сделки он отдал матери свои личные денежные средства 462 500 рублей, т.к. ей необходимы были деньги для приобретения другой квартиры. Он на данные условия согласился, но с условием, что после продажи общей квартиры и получения денег от покупателей, она ему возвращает долю от квартиры и долг общей суммой 1300 000 рублей. После продажи квартиры он получил свою долю, но сумму 462500 рублей она ему не вернула по сегодняшний день. По возврату данной суммы ДД.ММ.ГГГГ мать написала расписку, согласно которой в течении трех дней с момента получения им оплаты по договору купли-продажи квартиры, она должна была отдать деньги, но по сегодняшний день так и не вернула. На контакт не идет с ним, говорит, чтобы он обращался в суд, т.к. она ничего не брала и не подписывала. Деньги в сумме 462500 рублей он передал ей по адресу : 

<

адрес>263, а расписка была написана ДД.ММ.ГГГГ в нотариальной конторе по адресу : 

<

адрес>263, но без присутствия нотариуса. Просит органы полиции принять меры по возврату денег, виновных привлечь к ответственности.

Аналогичные пояснения были даны в ходе дачи объяснений ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ

По материалу КУСП № также была опрошена ФИО12 Е.В. ДД.ММ.ГГГГ, которая от дачи пояснений в силу ст.51 Конституции РФ отказалась.

Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОП № ( дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО33 по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО12 А.А. отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.159 УК РФ по основаниям п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО39 пояснила, что истец ФИО12 А.А. ее молодой человек, ответчик его мама. С ФИО2 она проживает 3 года. С мамой у истца отношения не очень. Они проживали с истцом в спорной квартире, в ней также проживала его мама и бабушка. Мама была против их проживания. Они хотели жить отдельно и стали снимать квартиру. Истец впоследствии взял ипотеку и купил квартиру. Истец дал маме в долг 462 500 рублей и эти деньги были их общие, поскольку они копили их вместе, чтобы потом купить квартиру. Ей известно, что ответчик продавала квартиру по 

<

адрес> и попросила у ФИО12 А.А. эту сумму в долг для собственных нужд, в связи с переездом в новое жилье. Она изначально была против, чтобы ФИО12 А.А. дал такую сумму в долг маме, но после они решили помочь и поверили ответчику. Они с истцом ездили вместе на 

<

адрес>, где проживает его мама, она не поднималась в квартиру, истец один ходил к маме и передавал ей деньги наличными. Она работает в зоомагазине и ее заработная плата составляет 40000 рублей, также занимается разведением собак и это ее дополнительный заработок, в среднем в месяц получается 30000 рублей. Выставки собак, разведение, передержка, все вместе и составляет в среднем 30000 рублей. Истец давал ответчику наличные денежные средства купюрами по 500, 1000,5000 рублей. При передаче денежных средств истцом ответчику расписки не было составлено, а расписка была в момент заключения договора у нотариуса и составлял ее юрист Коцофан. Со стороны истца по отношению к ответчику не было никаких угроз, чтобы она написала расписку. В продаваемой квартире были долги по коммунальным услугам, они с истцом ездили в ресурсные организации и погашали долги. После продажи квартиры по 

<

адрес> они с истцом приезжали к маме истца, но она их не пустила и отказалась отдавать деньги и вызвала полицию, затем их вызывали в полицию и они показали расписку и написали объяснения. Официально она не трудоустроена, истец также работает неофициально. Заработная плата у истца 70000-80000 рублей в месяц. До сделки у сторон не было конфликтных ситуаций. Истец взял в ипотеку квартиру в январе 2023 г. за 2 900 000 рублей. Расписку она лично видела, ее показывал ей Коцофан. По договору купли-продажи квартиры по 

<

адрес> истец все причитающиеся денежные средства получил. Истец всегда соглашался на продажу квартиру по 

<

адрес>. 462500 рублей это их накопления совместные с истцом, какую именно она накопила сумму, сказать точно не может, просто вместе откладывали с истцом денежные средства, когда начали копить у нее было 30000 рублей, затем она туда же вкладывала. Они вместе с истцом решили дать в долг ФИО1

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО34 пояснила, что ФИО12 Е.В. и ее семью знает более 12 лет, она ее подруга. ФИО12 А.А. ее ФИО3. После того, как парализовало маму ФИО1 стали неприятельскими отношения между ФИО3 и ФИО1 ФИО12 А.А. требовал деньги от матери, говорил почему он должен платить коммунальные платежи, выбивал дверь в квартире по 

<

адрес>, дал ключи его дяде и он занимался вандализмом. Дверь в квартиру могла быть открытой, в связи с чем, ФИО12 Е.В. решила продать квартиру, ФИО12 А.А. исписывал обои и не платил долги за квартиру. После того, как парализовало бабушку, ФИО12 Е.В. сделала камеры в квартиру, чтобы следить за бабушкой. После этого, когда никого не было дома, ФИО12 А.А. сломал все камеры и занимался вандализмом. До того, как бабушку парализовало, она давала деньги внукам, и истец это не отрицал, когда бабушка слегла, она сказала ФИО1, что ей нужно оформлять опеку и много будет денег уходить, тогда все отношения и начали портиться. Ей известно со слов ФИО1, что ее дети воровали в квартире, присылала аудиозаписи с записью голоса ФИО12 А.А., где он угрожал матери, чтобы она вернула паспорт бабушки, убрала камеры. ФИО12 А.А. снимал квартиры и в квартире по 

<

адрес> он не проживал. Изначально квартира выставлялась по высокой цене, и ФИО12 А.А. это устраивало, но квартира не продавалась. ФИО12 А.А. говорил всегда, что ему нужна более большая сумма доли, чем у других сособственников. Полученные деньги с продажи квартиры по 

<

адрес> ФИО12 Е.В. вложила на покупку новой квартиры, потому что только в 

<

адрес> хватило бы купить, потом ей позвонила ФИО12 Е.В. в слезах и сказала, что ее ФИО3 вымогает деньги. Он принуждал ее написать расписку, говорил, либо подписывать расписку, либо не продается квартира по 

<

адрес>, а залог же был внесен за новую квартиру. Если бы сделка по 

<

адрес> не состоялась, ФИО12 Е.В. не смогла бы там жить, так как ей создали условия невозможные для проживания. ФИО1 мешал брат, он приходил пьяный, валялся на кроватях, давал больной матери ножи, вилки, воровал продукты и документы. Неоднократно подавались заявления в полицию и были отказные материалы в отношении истца, факты вандализма были со стороны ФИО3. ФИО12 А.А. не живет по 

<

адрес> с 2021 года. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснила, что стороны были ее клиентами по продаже квартиры по 

<

адрес>. Примерно год назад она позвонила по объявлению на сайте «Авито» собственнику квартиру по 

<

адрес>, сначала позвонила ФИО40 Кристине, после она дала номер мамы ФИО1 Они встретились с ответчиком, она пришла в квартиру, сделала фото, презентацию и как выяснилось, был еще один собственник ФИО3 ответчика ФИО11. Истец изначально сказал ей, что ему не важно, за какую цену продадут квартиру, но ему с продажи нужно 1300 000 рублей. Со стороной продавцов они заключили дистанционно агентский договор. Впоследствии, когда вышли на сделку, посчитали пропорционально доли каждого собственника от продажи квартиры, и каждый получил денежные средства за ? доли, 50000 рублей, которые были задатком тоже были посчитаны, ответчик ФИО12 Е.В. покупала себе и маме квартиру и ей не хватало денег, они с ней ходили в Совкомбанк взять кредит. Перед сделкой, и на ФИО4 сделке возникали проблемы с ФИО2, он говорил маме написать расписку, где она должна указать, что отдает ему разницу между запрошенной им суммой 1300000 рублей и суммой, которая причитается по сделке в соответствии с его долей, и только тогда он подпишет документы у нотариуса. Данное условие истца было условием выхода на сделку, задаток был уже внесен ФИО1 за жилое помещение, которое она приобретала для себя и матери, уже документы были поданы в опеку, ее агентство составляло текст расписки и она сказала ФИО12 А.А., что дальше с мамой они ФИО4 решают этот вопрос и подписывают расписку. Услуги агентства оплачивала ФИО12 Е.В., ФИО21, и ФИО12 К.А., поделили на троих, нотариальные услуги оплачивала ФИО12 Е.В. На сделке был юрист по сделкам, именно в кабинете при передаче денег юрист присутствовал. 1300000 рублей ФИО12 А.А. хотел получить, не смотря на то, что его доля по сумме денежных средств от договора купли-продажи квартиры была меньше. ФИО12 Е.В. расписку подписала, чтобы сделка состоялась. При сделке свидетель присутствовала, в ФИО4 кабинет нотариуса не заходила при подписании договора, а юрист был в кабинете с нотариусом. 

Анализируя собранные доказательства в их совокупности, в том числе показания свидетелей, и оценив по правилам ст. 67 ГПК РФ, руководствуясь вышеприведенными нормами права, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО12 А.А. не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу пункта 2 статьи 808 ГК РФ, в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Таким образом, для возникновения обязательства по договору займа требуется фактическая передача кредитором должнику предмета займа - денег или других вещей, при этом допускается оформление займа путем выдачи расписки, а также иных письменных документов, удостоверяющих передачу заемщику денег или других вещей.

Наличие денежного долга не всегда является следствием заключения договора займа.

Так, согласно пункту 1 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого 3 лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Пунктом 2 указанной выше статьи установлено, что обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в Гражданском кодексе Российской Федерации.

В соответствии со статьей 423 Гражданского кодекса Российской Федерации договор, по которому сторона должна получить плату или иное встречное предоставление за исполнение своих обязанностей, является возмездным. Безвозмездным признается договор, по которому одна сторона обязуется предоставить что-либо другой стороне без получения от нее платы или иного встречного предоставления. Договор предполагается возмездным, если из закона, иных правовых актов, содержания или существа договора не вытекает иное.

В соответствии со ст. 431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом (ч. 1).

Если правила, содержащиеся в ч. 1 указанной статьи, не позволяют определить содержание договора, должна быть выяснена действительная общая воля сторон с учетом цели договора. При этом принимаются во внимание все соответствующие обстоятельства, включая предшествующие договору переговоры и переписку, практику, установившуюся во взаимных отношениях сторон, обычаи, последующее поведение сторон (ч. 2).

Из буквального содержания представленной суду расписки, следует, что ФИО12 Е.В. обязуется вернуть ФИО12 А.А. денежные средства в размере 462 500 рублей в течении трех дней с момента получения ею оплаты по договору купли-продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>. ( т.1 л.д.12).

При этом, из толкования данной расписки, не следует, что данные денежные средства были получены ответчиком в долг у истца.

Доводы стороны истца относительно предоставления ответчику денежных средств в долг достаточными, достоверными и допустимыми доказательствами не подтверждены. 

Представленные в суд стороной истца, а также третьим лицом ФИО39, выписки по имеющимся счетам за период 2020-2022 г.г., до момента подписания расписки относительно наличия свободных денежных средств в указанном размере, не могут достоверно подтвердить факт наличия денежных средств в заявленном размере у стороны истца в спорный период времени, так как в выписках имеются данные о расходовании поступивших денежных средств в большем размере, а также их фактическое наличие в момент передачи денежных средств.

Доводы истца о том, что его доход позволял ему осуществлять накопление денежных средств совместно со ФИО39 в спорный период времени, суд считает несостоятельными, поскольку справками по форме 2-НДФЛ за период 2020-2022 г.г., как у истца, так и у третьего лица ФИО39 доход не обеспечивал накопление денежных средств в заявленном размере. 

Справки о доходах за период 

<

адрес> г.г., представленные истцом и третьим лицом ФИО39 с фактического места работы, суд считает недостоверными доказательствами относительно фактического дохода, поскольку опровергаются сведениями по форме 2-НДФЛ о доходе за спорный период времени у истца и третьего лица ФИО39, иных доказательств получения денежных средств в заявленном размере от работодателей, суду не представлено в материалы дела. 

Доводы истца ФИО12 А.А. о том, то денежные средства были переданы ответчику, в связи с необходимостью приобретения другого жилого помещения по причине отсутствия денежных средств, судом также признаны несостоятельными, поскольку из материалов дела установлено, что полученные ФИО1 от договора купли-продажи от в размере, были в дальнейшем уплачены ею в счет договора купли- продажи от квартиры по адресу: 

<

адрес>, и являлись достаточными для исполнения обязательств по оплате вновь приобретенной квартиры.

Суд, принимает во внимание, что из содержания заявления ФИО12 А.А., поданного в органы полиции, будучи предупрежденного по ст.306 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ проходила сделка по продаже квартиры по адресу : 

<

адрес>. Квартира была продана за 3 350000 рублей, в данной квартире было 4 собственника в равных долях, было решено, что собственники получают равные доли за продажу квартиры, но в устной форме было решено, что он свою долю продает за 1 300 000 рублей, с чем его мама ФИО12 Е.В. согласилась, после чего ею была написана расписка, согласно которой она должна ему 462 500 рублей в течении трех дней с момента получения денежных средств по договору.

Из содержания заявления ФИО12 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что денежные средства он не передавал ФИО1 Расписка о возврате денежных средств была написана последней, в связи с тем, что истцом ФИО2 в устной форме были выдвинуты условия ответчику о получении с продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>, своей доли в большем размере, чем иные собственники, т.е. в сумме 1 300 000 рублей. 

Исходя из условий договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что общая цена продажи квартиры по адресу : 

<

адрес>, составила 3 350 000 рублей, при этом на каждого собственника приходилось по 837 500 00 рублей, учитывая пояснения ответчика ФИО1 в ходе судебного заседания, сумма в размере 462 500 рублей, которая должна быть возвращена истцу ФИО1, составляет разницу между суммой 1300000 руб., затребованной истцом ФИО2 и полученной доли истца по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.( 1300000 руб.- 837 500 руб.), что также подтверждает доводы ответчика ФИО1 относительно отсутствия заемных обязательств перед истцом. 

Заслуживают внимания пояснения ответчика ФИО40 Е.В. относительно необходимости подписания расписки без первоначальных обязательств по возврату ФИО12 А.А. денежных средств в размере 462 500 рублей, поскольку сделка купли- продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>263 от ДД.ММ.ГГГГ проходила одновременно со сделкой по купле-продаже квартиры в 

<

адрес> для нее и ее матери ФИО21, опекуном которой она является, поскольку было получено разрешение от органов опеки по продаже квартиры и приобретения квартиры для опекаемой ФИО21 только за счет личных денежных средств, и в случае отсутствия согласия собственника ФИО12 А.А. на продажу квартиры, не состоялась бы сделка по приобретению жилья ответчику и опекаемой ФИО43 ФИО35 обстоятельства составления расписки и ее подписания ответчиком подтверждены и показаниями свидетеля ФИО8, которая являлась риэлтором по данным сделкам и подтвердила пояснения ответчика ФИО1, а также обстоятельства того, что ФИО12 А.А. требовал свою долю в квартире в размере 1300000 рублей, не смотря на то, что в договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ денежная сумма, подлежащая выплате каждому собственнику, составляла меньший размер. Показания свидетеля ФИО8 являются достоверными, объективными, подтверждаются письменными материалами дела, свидетель не является лицом, заинтересованным в исходе дела. 

Из протокола заседания комиссии органа опеки и попечительства ТУ 

<

адрес> от также следует, что в момент совершения действий, направленных на продажу квартиры по адресу : 

<

адрес>, истцом выдвигались требования о получении им за свою долю денежных средств в размере 1300 000 рублей не зависимо от суммы его доли в квартире, подлежащей выплате по договору купли-продажи. 

Исследованные судом доказательства в их совокупности подтверждают факт того, что денежные средства истцом ФИО2 ответчику не передавались, договор займа между ними не заключался, в связи с чем, исковые требования ФИО12 А.А. о взыскании задолженности по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, а также производные от данного требования, требования о взыскании процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в размере 20052,23 руб. удовлетворению не подлежат. 

При этом, суд считает, что встречные исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению в полном объеме, так как судом установлено из анализа исследованных доказательств, что договор займа между ФИО2 и ФИО1 не заключался, денежные средства не передавались, в связи с чем, договор займа от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1 на сумму 462 500 рублей должен быть признан незаключенным.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Ответчиком (истцом по встречному иску) ФИО1 оплачена государственная пошлина в размере 300 руб., что подтверждено чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.44)

С учетом удовлетворения встречных исковых требований с истца (ответчика по встречному иску) ФИО12 А.А. подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, понесенные ФИО1 в размере 300 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ,

р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований ФИО9 к ФИО1 о взыскании денежных средств по расписке, процентов за пользование чужими денежными средствами отказать в полном объеме.

Встречные исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать договор займа от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1 на сумму 462 500 рублей незаключенным.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 (Триста) рублей.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Краснокамский городской суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья О.Н.Азанова